
UBND TỈNH KIÊN GIANG CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

  

Số:           /KH-SGDĐT Kiên Giang, ngày     tháng 5 năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện nhiệm vụ năm 2025 thuộc Chương trình quốc gia 

về sử dụng năng lượng tiết kiệm của ngành Giáo dục và Đào tạo  

 

Thực hiện Kế hoạch số 163/KH-UBND ngày 06 tháng 12 năm 2019 của 

Ủy ban nhân dân tỉnh Kiên Giang về thực hiện Chương trình quốc gia về sử dụng 

năng lượng tiết kiệm và hiệu quả trên địa bàn tỉnh Kiên Giang giai đoạn 2020-

2025. 

Thực hiện Kế hoạch số 138/KH-UBND ngày 07 tháng 5 năm 2024 của Ủy 

ban nhân dân tỉnh Kiên Giang về thực hiện nhiệm vụ năm 2025 thuộc Chương 

trình quốc gia về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả trên địa bàn tỉnh Kiên 

Giang. 

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) 

ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện như sau: 

I. CĂN CỨ XÂY DỰNG KẾ HOẠCH 

Luật Sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả ngày 17 tháng 6 năm 2010; 

Nghị định số 21/2011/NĐ-CP ngày 29 tháng 3 năm 2011 của Chính phủ về 

việc quy định chi tiết và biện pháp thi hành Luật Sử dụng năng lượng tiết kiệm và 

hiệu quả; 

Quyết định số 280/QĐ-TTg ngày 13 tháng 3 năm 2019 của Thủ tướng 

Chính phủ phê duyệt Chương trình Quốc gia về sử dụng năng lượng tiết kiệm và 

hiệu quả giai đoạn 2019-2030; 

Các Kế hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh Kiên Giang. 

II. MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu chung 

- Góp phần thực hiện mục tiêu chung của Chương trình quốc gia về Sử 

dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả giai đoạn 2019 - 2030 và các mục tiêu của 

tỉnh Kiên Giang: 

+ Tham gia huy động mọi nguồn lực cho thúc đẩy sử dụng năng lượng tiết 

kiệm và hiệu quả thông qua việc triển khai đồng bộ các nhiệm vụ, giải pháp quản 

lý nhà nước, hỗ trợ kỹ thuật, nghiên cứu khoa học công nghệ và phát triển sản 

phẩm, chuyển đổi thị trường, đào tạo và phát triển nguồn nhân lực, tranh thủ kinh 

nghiệm và sự hỗ trợ của cộng đồng quốc tế trong lĩnh vực sử dụng năng lượng tiết 

kiệm và hiệu quả; 
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+ Hình thành thói quen sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả trong mọi 

hoạt động của ngành; tiết kiệm năng lượng trở thành hoạt động thường xuyên đối 

với các cơ sở sử dụng năng lượng; hướng tới mục tiêu tăng trưởng xanh và phát 

triển bền vững. 

- Góp phần thực hiện các mục tiêu phát triển kinh tế xã hội, phát triển bền 

vững, bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu của địa phương đến năm 

2025. 

2. Mục tiêu cụ thể 

 

STT 

 

Mục tiêu 

Chỉ tiêu đến 2025 

Chương 

trình quốc 

gia 

Chỉ tiêu của 

địa phương 

Chỉ tiêu của 

ngành 

1 

Giảm tổng tiêu thụ năng lượng 

thương mại (so với kịch bản 

phát triển thông thường) 

5 -7% 5% 5% 

III. NỘI DUNG 

1. Tăng cường vai trò quản lý nhà nước về sử dụng năng lượng tiết 

kiệm và hiệu quả 

- Tham gia đào tạo và nâng cao năng lực cho cán bộ quản lý các cơ sở giáo 

dục trên toàn tỉnh để đảm bảo năng lực tham mưu trong công tác chỉ đạo, thực 

hiện quy định về lĩnh vực tiết kiệm năng lượng. 

- Nghiên cứu, triển khai các quy chế, hướng dẫn sử dụng năng lượng tiết 

kiệm và hiệu quả trên địa bàn tỉnh. 

- Thực hiện các quy định nhằm giám sát việc sử dụng năng lượng tiết kiệm 

và hiệu quả trong các công trình công cộng, các cơ quan, công sở. 

- Đẩy mạnh công tác phối hợp giữa các sở, ngành và các địa phương trong 

thực hiện quy định pháp luật về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả; trong 

đó, tăng cường công tác phối hợp kiểm tra, giám sát… 

2. Tăng cường tuyên truyền, phổ biến thông tin, nâng cao nhận thức 

cho trong toàn ngành về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả 

- Tham gia triển khai thực hiện chiến dịch, chương trình kế hoạch truyền 

thông về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả thông qua các hình thức khác 

nhau nhằm nâng cao nhận thức và trách nhiệm về tiết kiệm năng lượng của cộng 

đồng, doanh nghiệp và xã hội; 

- Tham gia các chương trình truyền thông về các giải pháp kỹ thuật, các sản 

phẩm tiết kiệm năng lượng, bao gồm: các chương trình giáo dục; cung cấp thông 

tin cho doanh nghiệp và cộng đồng; tham gia các cuộc thi (nếu có); các phong 

trào/chiến dịch thúc đẩy tiết kiệm năng lượng, bảo vệ môi trường. 
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- Thường xuyên cập nhật, giới thiệu các mô hình, giải pháp, thiết bị sử dụng 

năng lượng tiết kiệm và hiệu quả thông qua hội thảo, hội nghị tập huấn… 

3. Thực hiện nhiệm vụ được giao 

- Thực hiện công tác tuyên truyền, giáo dục về sử dụng năng lượng kiệm 

và hiệu quả cho học sinh, học viên. 

- Triển khai thực hiện các giải pháp sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu 

quả trong các trường học. 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

- Nguồn kinh phí để thực hiện kế hoạch được huy động từ các nguồn: Kinh 

phí ngân sách, nguồn kinh phí từ các doanh nghiệp và các nguồn kinh phí huy 

động hợp pháp khác. 

- Tổ chức, cá nhân sử dụng năng lượng, sử dụng nguồn kinh phí của đơn vị 

mình để thực hiện các nhiệm vụ về bảo đảm sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu 

quả theo định mức quy định. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Văn phòng Sở GDĐT 

- Chịu trách nhiệm chính trong việc tham mưu, giúp lãnh đạo Sở GDĐT 

xây dựng kế hoạch, hướng dẫn, theo dõi kiểm tra việc triển khai thực hiện theo 

Kế hoạch này. Tham mưu lãnh đạo Sở tổng hợp báo cáo theo quy định. 

- Tham mưu đề cử thành phần tham gia Hội nghị tập huấn cấp tỉnh (khi 

được mời); phối hợp các đơn vị có liên quan tổ chức Hội nghị tập huấn trong 

ngành (nếu có); Đề cử thành phần tham gia Đoàn Giám sát nếu được mời. 

- Tham mưu lãnh đạo Sở, rà soát các giải pháp sử dụng năng lượng tiết 

kiệm và hiệu quả; theo dõi, đối chiếu hàng tháng/ quý /năm (bắt đầu từ tháng 

5/2024) về thực hiện chỉ tiêu giảm tổng tiêu thụ năng lượng 5%. 

2. Thường trực Công đoàn Ngành; các phòng thuộc Sở GDĐT 

Căn cứ vào mục tiêu Kế hoạch, lãnh đạo các phòng quán triệt đến toàn thể 

công chức nghiêm túc thực hiện tốt các giải pháp sử dụng năng lượng tiết kiệm 

và hiệu quả; tham gia cùng toàn cơ quan thực hiện tự đánh giá hàng tháng/ quý 

/năm (bắt đầu từ tháng 5/2024) về thực hiện chỉ tiêu giảm tổng tiêu thụ năng lượng 

5%. 

3. Các Phòng GDĐT; các cơ sở giáo dục trực thuộc Sở 

Căn cứ vào mục tiêu Kế hoạch, lãnh đạo các đơn vị, trường học các cấp: (i) 

Quán triệt đến toàn thể viên chức, người lao động tổ chức thực hiện nội dung 3 

của Kế hoạch này; (ii) nghiêm túc thực hiện tốt các giải pháp sử dụng năng lượng 

tiết kiệm và hiệu quả tại cơ sở và thực hiện tự đánh giá hàng tháng/ quý /năm (bắt 

đầu từ tháng 5/2024) về thực hiện chỉ tiêu giảm tổng tiêu thụ năng lượng 5%; (iii) 

Tham gia các hoạt động về truyền thông tại địa phương; (iv) Báo cáo cho Sở 

GDĐT và địa phương khi có yêu cầu. 
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Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ năm 2025 thuộc 

Chương trình quốc gia về sử dụng năng lượng tiết kiệm của ngành Giáo dục và 

Đào tạo./. 

 
Nơi nhận: 
- Sở Công thương (để biết); 

- UBND cấp huyện (để biết); 

- Lãnh đạo Sở GDĐT; 

- Thường trực Công đoàn Ngành; 

- Các Phòng thuộc Sở GDĐT; 

- Các Phòng GDĐT; 

- Các cơ sở giáo dục trực thuộc; 

- Lưu: VT, lahuy. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 

Huỳnh Văn Hóa 
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